
 

Pag. 1 di 6 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore  “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

Prot. e data informatici (vedi segnatura) 

Al Sito Web - all’Albo on-line - agli Atti 

 

DETERMINA N.194/2023 
 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 
Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 
sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-23 
CUP: B84D23001760006 – CIG Z113CB30FC 
TITOLO DEL PROGETTO: “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 

Affidamento diretto su MEPA tramite ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA inferiore ai 140.000 
euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata 

legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 
129/2018 per attività di pubblicità 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 

Pag. 2 di 6 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma. 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U



 

Pag. 3 di 6 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il D.M. n. 55 del 27 marzo 2023, in particolare l’allegato 2; 
VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 
“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
27 marzo 2023, n. 55.”; 
VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 di autorizzazione progetto; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 14 del  
03/02/2023 del Consiglio di istituto; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PON ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U



 

Pag. 4 di 6 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato assunto nel Programma Annuale 
corrente il progetto A03_18 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione 
del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023”; 
VISTO il decreto prot. n.4860 del 09/08/2023 di assunzione in bilancio del progetto; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO che l’Avviso è finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per gli istituti alberghieri; 
CONSIDERATO che, nel rispetto della proposta progettuale, l’obiettivo finale è necessario avviare 
azioni di comunicazione e pubblicità del PON FESR; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura necessaria alla realizzazione del progetto autorizzato; 
VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, le Pubbliche Amministrazioni 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni – quadro messe a disposizione da CONSIP 
S.p.A.; 
RILEVATO che alla data odierna non risultano presenti convenzioni CONSIP attive relativamente ad 
una fornitura che assommi in sé tutti gli articoli che si intende acquistare con la formula “chiavi in 
mano” comprensiva di installazione, configurazioni e messa in opera; 
CONSIDERATO che l’Istituto non è dotato di un albo fornitori, per cui non si terrà conto delle 
manifestazioni di interesse e/o delle richieste di invito, ecc., pervenute prima della pubblicazione del 
presente avviso sull’Albo on line della scuola e che intende quindi indire una indagine di mercato; 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento è risultato che l’operatore MORE 
MARKETING S.r.l, con sede in Via delle Ortensie 21/23 Inzago (MI), CF/P.IVA 08342310961, garantisce 
la fornitura e consegna entro i tempi richiesti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad 
AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza; 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto dell’OEI è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli 
affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 
VISTO la documentazione richiesta e ricevuta; 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U



 

Pag. 5 di 6 

 
PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 
VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di 
fondi comunitari; 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti ai sensi del D.lgs. 36/2023 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’affidamento diretto attraverso ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA, tramite MEPA, alla ditta 

MORE MARKETING S.r.l, con sede in Via delle Ortensie 21/23 Inzago (MI), CF/P.IVA 08342310961, 

per l’acquisto dei seguenti prodotti a scopo promozionale del PON FESR: 

 

Articolo Quantità 

Targa in Plexiglass formato A4 spessore mm 5 realizzata con stampa a colori su 

materiale polimerico ad alta resistenza con fondo bianco o trasparente, con 

distanziali in acciaio e kit fissaggio (viti e tasselli) 

1,00 

Etichette adesive in poliestere ultraresistente impermeabile bianco formato 

mm 63.5x38.1 Adatte per etichettare prodotti, attrezzature, dispositivi 

elettronici, macchinari e utensili. Resistono a: agenti chimici, abrasioni, raggi 

UV, acqua, e temperature estreme da -20°C a +80°C. Stampate in 

monocromatico nero o a colori con adesivo permanente 200gr/m2. 

STAMPA PERSONALIZZATA DIMENSIONI : mm63.5x38 

Confezione da 125 pz 

1,00 

Hard disk esterno portatile TOSHIBA Canvio Basics, Disco rigido Esterno 

Portatile, USB 3.0, Nero, 2 TB personalizzato con targhetta in alluminio incisa a 

laser 

8,00 

Memorie USB composte di due parti, una parte rotante in alluminio 

personalizzabile e l'altra parte in gomma o plastica personalizzate con incisione 

laser.  

Capacità di memoria: 64 GB 

10,00 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U



 

Pag. 6 di 6 

Penne in metallo con gommino per touch-screen penna a sfera realizzata 

interamente in metallo con clip, chiusura a scatto e gommino per dispositivi 

touch. Senza plastica e interamente riciclabile con inchiostro nero. 

confezione da 80 pezzi 

1,00 

Penna in legno di bambù Elegante ed ecologica penna a sfera in legno di 

bambù senza plastica a scatto con clip, puntale in metallo e inchiostro nero. 

confezione da 30 pezzi 

1,00 

Tagliere o sottopentola in ardesia (roccia sedimentaria clastica semi-dura 

impermeabile) quadrato. PERSONALIZZATA CON INCISIONE LASER 

DIMENSIONI: cm 25 x 25 
30,00 

Tagliere o sottopentola in ardesia (roccia sedimentaria clastica semi-dura 

impermeabile) tondo con manico. PERSONALIZZATO CON INCISIONE LASER 

DIMENSIONI : ø ruota cm 8 x h 22.5 

20,00 

 

per un importo complessivo pari a € 1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00 compreso di IVA 

e di altre imposte e contributi di legge. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività PON SCUOLA ASSE V – LABORATORI GREEN, che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 3 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n.241 

è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art.114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 il Dirigente Scolastico Prof. 

Antonino Floridia. 

 

Art. 5 

Di pubblicare la presente Determina sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica e sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://www.olivelliputelli.edu.it/amministrazione-trasparente. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonino Floridia 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005765 - 04/10/2023 - IV

.5 - U


		2023-10-04T11:26:24+0200
	FLRNNN60H12C286Q




